La mort même et les supplices corporels ne donneraient pas tant d'horreur du crime si la religion ne faisait appréhender après cela une autre mort bien plus formidable et des supplices éternels. Rien n'est donc plus utile, pour l'extirpation du crime et pour le respect qu'on doit avoir pour les tribunaux séculiers, que d'épargner les ministres de la religion, cacher leurs fautes, couvrir leur ignominie, et par le supplice honteux d'un très-petit nombre de coupables, ne point déshonorer et ne point décréditer le clergé, qui soutient la religion, et par la religion fait respecter les magistrats, révérer les princes, détester les crimes, et aimer sincèrement la justice.

IV. C'est par ces motifs de religion que les plus saints évêques de l'antiquité ont unanimement estimé qu'il fallait défendre la juridiction des prélats et l'immunité des clercs, non-seulement jusqu'à fulminer les excommunications et les interdicts, mais jusqu'à la perte de tous les biens de la terre, et même de la vie.

C'est le conseil qu'Yves, évêque de Chartres, donna au chapitre de Beauvais, lorsqu'on était résolu de juger criminellement un chanoine de Beauvais, dans l'audience de la cour royale : « Si sciremus vos esse paratos, ut cum gaudio tolerare possetis ruinas domorum, exterminationes corporum, rapinas bonorum vestrorum, possemus vos exhortari, ut sequeremini consilium Susannaë, quæ magis elegit in manus hominum incidere, quam Dei legem derelinquere ». (Epist. CLXII.)

Il ajouta un autre conseil tout contraire de condescendance, dont nous parlerons ci-dessous. C'est le conseil que suivit le généreux Thomas, archevêque de Cantorbéry. Car Guillaume de Neubridge nous a ci-dessus assuré que la première étincelle qui alluma le feu de cette sanglante dissension entre le roi d'Angleterre et ce saint archevêque, était venue de l'ardeur excessive du roi à punir de mort les homicides, sans épargner les clercs.

L'auteur de la vie de saint Thomas, dont Surius a donné l'abrégé, raconte la chose avec beaucoup d'exactitude : « Erant per id tempus mores quorundam e clero valde dissoluti; sed ut illi ad secularia judicia raperentur, et a laicis condemnarentur, id archiepiscopus ferre non sustinuit. Voluit rex, ut sacris initiati prius degradarentur, atque ita penas luerent pro meritis. Contra archiepiscopus : Ego, inquit, Dei ministros laica potestate non exponam. Sed si peccent, ego eos sic puniam, ut leges divinae et Patrum decreta sanxerunt. Objiciebat ei rex coram aliis, quod homicidas, fures, et sacrilegos ipse lueretur; cum tamen sub avo ipsius sancti archiepiscopi et episcopi permisissent tales puniri secundum leges. At archiepiscopus : Poterat istud, inquit, castigatus a te dici, domine rex. Ego enim homicidas et fures tueri non soleo, sed persequi. Verum id nefas duxi, divino cultui mancipatos laicis legibus in sanctae matris Ecclesiae contemptum condemnari. Quod autem dicis avum tuum, vel alium quemlibet in clericorum saevisse necem, nos quidem subita quadam temeritate semel id factum cognovimus. Sed valde absurdum est ab illis petere exempla justitiae, qui quidquid suapte voluntate elegissent, pro legibus ducebant. Ego vero qui divina dispensatione ad id assumptus sum, ut Dei Ecclesiam et clerum luear, in ea voluntate dum spiritus hos reget artus permanebo ». (Die 29 decemb., c. viii.)